O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, inciso 

XXXI da Lei Orgânica do Município de Pato Branco: 

CONSIDERANDO: 

1. Ação conjunta entre o Tribunal de Contas do Estado do Paraná e a Controladoria-Geral 
da União identificaram, mediante cruzamento de dados, que 10.648 (dez mil, seiscentos 
e quarenta e oito) servidores públicos dos quadros dos municípios do Paraná podem ter 
recebido indevidamente o auxílio emergencial, instituído pelo Governo Federal com o 
objetivo de fornecer proteção emergencial no pert'odo de enfrentamento à crise 
econômica causada pela pandemia do Coronavkus (Covid-19) dentre os quais

[...]

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 47, inciso XXXI da Lei Orgânica do 
Município de Pato Branco: 
CONSIDERANDO : 
Ação conjunta entre o Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná e a Controladoria-Geral da União identificaram, 
mediante cruzamento de dados, que 1O.648 (dez mil, seiscentos 
e quarenta e oito) servidores públicos dos quadros dos 
m1111icípios do Paraná podem ter recebido indevidamente o 
auxílio eme1ge11cial, instituído pelo Governo Federal com o 
objetivo de fomecer proteção e111e1ge11cial 110 p eríodo de 
enfrentamento à crise eco11ô111ica causada pela pandemia do

[...]

Emitiu-se então, o parecer favorável assinado pelos presentes. 

No período de março, os membros receberam a informação de que a receita do 

FUNDES total foi de R$ 2.913.71 1,45 (dois milhões, novecentos e treze mil, 

setecentos e onze reais e quarenta e cinco centavos) e as despesas foram de R$ 

2.898.683,92 (dois milhões, oitocentos e noventa e oito mil, seiscentos e oitenta e três 

reais e noventa e dois centavo) no mês de abril a receita foi de R$ 2.792.350,73 (dois 

milhões, setecentos e noventa e dois mil, trezentos e cinquenta reais e setenta e três 

centavos) e as despesas foram R$ 2.784.664,03 (dois milhões, setecentos e oitenta e 

quatro mi l, seiscentos e seiscentos e sessenta e quatro reais e três centavos). Com 

relaçao ao transporte escolar nos meses de março e abril o valor repassado foi de R$ 

25.681,86 (vinte e cinco mil seiscentos e oitenta e um reais e oitenta e seis centavos). 

O saldo atual é de R$ 26.259,28 (vinte e seis mil , duzentos e cinquenta e nove reais e 

~~~ '"'~~"'' CQ;_x_,cv<-·~ .~"do-'~-dfJ @-1G;1) 

vinte e oito centavos). Em seguida, foram analisados os documentos a 

prestação de contas deste período pelos conselheiros e não encontrando nenhuma 

irregularidade aprovaram a prestação de contas do bimestre março e abril/2020.